

EKH/CS/2567/009

29 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังต่อไปนี้

บทสรุป

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในปี 2566 จำนวน 1,258.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.6 จากจำนวน 1,491.3 ล้านบาท ในปี 2565 (ในปี 2565 บริษัทมีการบันทึกรายได้อื่นซึ่งเป็นรายการกำไรจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ซึ่งบริษัทได้ลงทุนใน KLINIQ จำนวน 410.7 ล้านบาท) และมีกำไรสุทธิในปี 2566 จำนวน 297.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46.1 จากจำนวน 551.3 ล้านบาทในปี 2565

อย่างไรก็ตาม จากผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ไม่รวมเงินลงทุนในบริษัท เดอะคลินิก คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) ปี 2566 บริษัทจะมีรายได้รวมจำนวน 1,238.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 เมื่อเทียบกับรายได้รวมปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 1,080.6 ล้านบาท สำหรับกำไรปี 2566 มีจำนวน 281.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 222.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.4 ดังรายละเอียดตามตารางด้านล่าง

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ (หน่วย : ล้านบาท)	2566	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,208.6	1,048.5	15.3%
รายได้อื่น	49.6	442.8	(88.8%)
รายได้รวม	1,258.2	1,491.3	(15.6%)
กำไรสำหรับปี	297.3	551.3	(46.1%)
รายได้รวม (ไม่รวมมูลค่ายุติธรรม KLINIQ)	1,238.7	1,080.6	14.6%
กำไรสำหรับปี (ไม่รวมมูลค่ายุติธรรม KLINIQ)	281.6	222.7	20.4%

ในปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานสรุปได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,208.6	1,048.5	15.3%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	669.2	609.0	9.9%
กำไรขั้นต้น	539.4	439.5	22.7%
รายได้อื่น	49.6	442.8	(88.8%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	223.9	197.3	13.5%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.7)	(1.6)	1.9%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	372.8	685.8	(45.6%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(70.6)	(134.9)	(47.7%)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	297.3	551.3	(46.1%)

การวิเคราะห์ทั้งงบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ

หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,208.6	1,048.5	15.3%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	669.2	609.0	9.9%
กำไรขั้นต้น	539.4	439.5	22.7%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	297.3	551.3	(46.1%)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	44.6%	41.9%	6.5%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	23.6%	37.0%	(36.1%)

รายได้

- ในปี 2566 มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลจำนวน 1,208.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 1,048.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.3 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยใน โดยแบ่งรายได้ตามประเภทผู้ป่วย ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่

(หน่วย : ล้านบาท)	2566	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	637.5	540.2	18.0%
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	571.1	508.3	12.4%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	1,208.6	1,048.5	15.3%
รายได้อื่น	49.6	442.8	(88.8%)
รายได้รวม	1,258.2	1,491.3	(15.6%)

- รายได้จากผู้ป่วยใน ในปี 2566 มีจำนวน 637.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 540.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.0
- รายได้จากผู้ป่วยนอก ในปี 2566 มีจำนวน 571.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 508.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

- ในปี 2566 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 539.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 439.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.7 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่เพิ่มขึ้น
- อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 44.6 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 41.9

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

- บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2566 จำนวน 297.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมี 551.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 46.1 สาเหตุหลักมาจากในปี 2565 บริษัทมีกำไรจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ซึ่งบริษัทได้ลงทุนใน KLINIQ จำนวน 328.6 ล้านบาท
- อัตรากำไรสุทธิในปี 2566 ร้อยละ 23.6 ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 37.0 สาเหตุที่ลดลงมาจากในปี 2565 มีการบันทึกกำไรจากการลงทุนใน KLINIQ
- อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาจากกำไรของบริษัทฯ โดยไม่รวมเงินลงทุนใน KLINIQ บริษัทมีกำไรในปี 2566 จำนวน 281.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 222.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.4

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร :

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ (หน่วย : ล้านบาท)	2566	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-) YoY
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	223.9	197.3	13.5%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.7)	(1.6)	1.9%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม (%)	17.8%	13.2%	34.5%

- ในปี 2566 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 223.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 197.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.5 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนบุคลากร เงินเดือน ค่าตอบแทนพนักงาน และค่าใช้จ่ายทางการตลาด
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม มีอัตราร้อยละ 17.8 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 13.2

ต้นทุนทางการเงิน :

- ต้นทุนทางการเงิน เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายของสัญญาเช่าทางการเงิน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

(หน่วย : บาท)	เปลี่ยนแปลง		
	2566	2565	+ / (-)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	768.1	776.1	(1.0%)
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	1,153.7	931.8	23.8%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	592.1	620.0	(4.5%)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	660.2	656.8	0.5%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	1,305.2	1,316.7	(0.9%)
รวมสินทรัพย์	2,458.8	2,248.5	9.4%
หนี้สินหมุนเวียน	209.7	201.2	4.3%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	121.0	114.5	5.8%
หนี้สินรวม	330.8	315.6	4.8%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,128.1	1,932.9	10.1%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,458.8	2,248.5	9.4%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมมูลค่า 2,458.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 2,248.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 9.4 โดยรายละเอียดของการเพิ่มขึ้น(ลดลง) มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 768.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 776.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.0
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 592.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมี 620.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงจำนวนร้อยละ 4.5 โดยลดลงจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน KLINIQ จำนวน 5 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 35.5 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 177.5 ล้านบาท
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีจำนวน 660.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 656.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 0.5

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมมูลค่า 330.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 315.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 โดยรายละเอียดของการเพิ่มขึ้น มีดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน มีจำนวน 209.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 201.2 หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.3 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- หนี้สินไม่หมุนเวียน มีจำนวน 121.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 114.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.8 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมูลค่า 2,128.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 1,932.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.1 เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงาน และจากการใช้สิทธิแปลงสภาพตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ทำให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)
กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล